Rursus non obstat sententia reuocatoria, quam Emanuel Cabiba extorserat à locumtenente Gubernatoris; quia fuit responsum primò, illud iudicium fuisse peractum cum clausula, sine praiudicio legitima executionis, per quam præserratur a iurisdictione iudicis à quo, vt possit executionem facere. Rota in causa Romana ardentiorum die 18. Decemb. 1600. coram D. Andrea de Corduba.

Secundò fuit responsum illam sententiam in Vrbe latam fuisse sub die 14. Februar. solutionem verò fuisse Anconæ factam sub die 15. & 17. eiusdem mensis, & consequenter fideiussorem, qui soluit b ignorando debitorem liberatum, vel repetit solutum, vel habet actionem mandati, donec certioretur à principali. l. si fideiussor conuentus, vers. ubi verò, & ibi Bartolus, ff. mandati; sufficit enim quòd fideiussor soluerit vigore mandati relaxati contra eum, pro quo fideiussit. Hondedæus dictò consilio 17. n. 32. & 33. lib. 2.

Demum non obstat quòd Capistrellus non esset cessionarius fisci; quia fuit dictum id contineri in mandato relaxato ab A. C. & in hoc ei fuisse deferendum ad fauorem Isaiæ, qui non soluit spontè, sed coactus vigore dicti mandati, seu exequatur.

Marsicana bonorum.

Die Lunæ 18. Decembris 1606.

S Y M M A R I V M.

- 1. Monasterio dandum est mandatum de manutendo pro bonis possessis à Monacho professo.
2. Monachus professus non sibi, sed Monasterio possidere potest aliquam rem.

DECISIO M. CCLXIV.

Conuentus & fratribus Sancti Francisci de Iaglacorio solum informantibus, Rotà censuit eis fuisse dandum mandatum de manutendo, quia de eorum possessione constabat ex depositione plurium testium affirmantium, fratrem Fabianum Guardianum percepisse fructus prædij, de quo agebatur, cum quibus etiam concordabant alij testes examinati pro Mastrodidis, de quibus oriebatur maior probatio contra ipsos. Romanus consil. 104. incip. Pater reuerende, n. 5. vers. licet in casu proposito, & n. 6. Aldobrandinus consil. 71. n. 63.

Nèque obstat quòd frater Fabianus non possideret nomine Conuentus, quia difficultatem superabat vnus testis, qui affirmabat quòd post mortem prædicti fratris Fabiani, ipse fructus ad Conuentum attulerat: alij quoque testes dicebant quòd fructus in Conuentu reponerantur.

Demum cum frater Fabianus esset processus,

& sibi possidere non posset, sed Monasterio, cui acquiritur, quidquid acquirit Monachus, vt fuit late dictum in decisione, e in hac causa facta Conuentus, qui verè possidebat, & possidet, dandum fuit mandatum de manutendo.

e supra dec. 1214. n. 5. vbi annotauit alias decif.

Venetiarum legitimitatis.

Die Lunæ 18. Decembris 1606.

S Y M M A R I V M.

- 3. Clausula Arbitrio Rotæ, censetur remissus defectus solemnitatis iudicialis.
4. Curatorem deputare ad lites per iudicem Ecclesiasticum habenti legitimum tutorem, non respicit defensionem, sed solemnitatem alio iure inductam.
5. Testibus examinatis cum interrogatoriis datis à parte, fides adhibetur si in commissione adest clausula Arbitrio Rotæ.
6. Testium examen est validum cum index ex officio interrogauit, si pars se remittat ad sufficientiam examinantis.
8. Subreptio non præsumitur in commissionibus signatura propter facilem aditum ad eam.

DECISIO M. CCLXV.

Informantes pro Victoria Offer contra processum agitatum coram iudice Ecclesiastico, videlicet coram Vicario Patriarchali Venetiarum, opponebant de nullitate totius processus, & consequenter de nullitate examinis testium, vnde pendebat probatio legitimitatis, quia cum hæc causa esset merè Ecclesiastica, & principaliter intentata super legitimitate, & matrimonij validitate, & tanquam talis semper tractata coram iudicibus Ecclesiasticis, necesse erat ad totius processus validitatem deputare legitimam personam à iudice Ecclesiastico deputatam, vt compareret in iudicio Ecclesiastico, iuxta textum in cap. final. de iudic. lib. 6. qualis non fuerat curator, seu tutor à patre relictus, & à iudice laico confirmatus, vnde prætendebatur orti euidentis nullitas omnium gestorum, sed cum in signatura Sanctissimi fuerit rescriptum, vt reiectis nullitatibus, Arbitrio Rotæ, processui fides adhiberetur, dato desuper dubio, vtraque parte informante Rota censuit locum fuisse arbitrio, vt processui fides adhiberetur ad effectum, vt iudicium & examen d testium sustinerentur.

Primò, quia constabat de bono iure Octauij & Leonoræ, ex rationibus deductis in decisione in hac causa facta sub die 30. Ianuar. e proxime præteriti, vnde apparebat probatum legitimum matrimonium.

Secundò, quia Victoria & sorores dum causa in partibus tractaretur, fuerunt ab illo tutore acriter defensa, quo instante obtinuerunt etiam sententiam fauorabilem; vnde cum per clausulam, Arbitrio Rotæ, censetur remissus defectus solemnitatis iudicialis, & ea solum sint requirenda, quæ legitimam defensionem respiciunt. glos. in Clemen. sape, de verb. significat. in verb. defensiones. Rota in vna Tolosana Præmunitiarum, die 23. Februar. anno 1596. coram Domino

d à lde supra 886 n. 2. & infra decif. 1412. n. 3. Roram recentior. p. 2. dec. 587. n. 1.

Domino Neapolione Comitulo, vbi fuit decisum, tali casu regulandum esse arbitrium non secundum ius, contra quod scilicet Princeps rescribit, sed secundum æquitatem a iurisdictione deductis pro sanatione b ipsius defectus, cum deputate curatorem ad lites per iudicem Ecclesiasticum habenti legitimum tutorem nõ respiciat defensionem naturalem, sed solemnitatem alio iure indutam.

Tertiò, quia testes fuerunt examinati, cum multis interrogatoriis e partis aduersæ, quo casu quando in commissione adest clausula Arbitrio Rotæ, fides solè illis adhiberi. Antonius Augustinus in epitome tit. de testib. §. 18. Crescentius decif. 4. eodem tit. quod sape fuit in Rota decisum.

Neque ad rem pertinebat quòd non fuerant data interrogatoria specialia, sed solum generalia: quia fuit responsum partem alteram remississe se ad sufficientiam examinantis; qui multa interrogatoria specialia, etiam personas testium respicientia, proposuit, vnde examen remansit validum, cum index ex officio testes interrogauerit. cap. cum causa, de testib. cap. 2. §. testes etiam, de testib. lib. 6. vbi Ioannes Andreas num. 15. & Franchus num. 6. & tenuit Rota coram me in causa Camerinen. a bonorum, die 20. Martij anno 1589.

Rursus non obstat quòd pars nesciuerit nomina testium, quia fuit responsum sufficere, quòd fuerint in actis specificata, vnde pars cognoscere potuit, & sic in hoc non fuit habita ratio protestationis ipsius.

Demum non fuerunt habita in consideratione, quæ dicebantur de subreptione commissionis sanatoria nullitatum, arbitrio Rotæ, quia in Curia e propter facilem aditum ad signaturam pro reformatione, non datur de subreptione commissionum. Cassadorus decif. 2. de rescript. Speculator tit. de de probat. §. final. num. 3.

Et cum ex supradictis fuerit conclusum, quòd erat locus arbitrio, non fuit necessarium fusiùs expendere intellectum, textus in d. cap. final. de iudic. lib. 6.

Neapolitana Legitimitatis.

Die Veneris 12. Ianuarij 1607.

S Y M M A R I V M.

- 2. Bona fides matrimonij in vno ex coniugibus operatur, prolem esse legitimam, licet non sit legitimum matrimonium.
3. Proles ex secundo matrimonio, vt dicatur legitima, ratione nullitatis, & iniustitie in sententia data super nullitate matrimonij, requiritur mala fides in vtrisque contrahentibus.
4. Sententia nulla potest inducere bonam fidem in parte litigante, in cuius fauorem fuit lata.

DECISIO M. CCLXVI.

NVpserat Magdalena Robleda in ciuitate Neapolitana Ioanni de Heredia militi Hi-

spano ætate grandæuo, quæ sub pretextu quòd maritus eam malè tractaret anno 1589. coram Vicario Archiepiscopi Neapolitani, super nullitate matrimonij, propter impotentiam coeundi Ioannis, iudicium introduxit, perens matrimonium nullum & inualidum declarari; Vicarius recepit satis negligenter quibusdam probationibus, eodem anno intra vnus mensis spatium, à die moti iudicij non præcedente citatione, ad audiendum sententiam, decreuit matrimonium nullum, & licere Magdalene cum alio viro matrimonium contrahere; interim Magdalena cum Ianuario Caraciolo viro nobili & diuite commercio continuauit, & Lucretiam filiam ei peperit, qui graui morbo vrgente Magdalenam, quam domi retinebat, per verba de præfenti respondit: Ianuario vitâ functo, Marchio della Gioiosa, & fratres tanquam proximiores Ianuario in ipsius bonis succedere prætendentes, litem contra Lucretiam intenterunt, dicentes eam procreatam & natam, viuente adhuc Ioanne de Heredia marito Magdalene, & consequenter per subsequens matrimonium non potuisse legitimari. Causa introducta in Rota, dubitauit, an sententia Vicarij Neapolitani esset nulla, vel iniusta, ad effectum de quo agebatur? & Rota considerato effectu sententiam Lucretiæ suffragari censuit, sufficit enim fuisse talem, quæ in vno de coniugibus f bonam fidem potuerit generare. cap. perlatum. §. ideoque mandamus, & cap. ex tenore, 8 vbi glossa, & Doctores, qui filij sint legitimi Cassadorus decif. vnica, num. 3. vers. sed primum verius, intelligendo de sponsalibus, & quando agitur de nullitate, & iniustitia sententiæ late super dissolutione matrimonij, ad effectum illegitimitatis proles ex altero matrimonio procreata, istud modicum referre videtur si inde bona fides potest produci. Felinus in cap. labor. n. 7. de se uent. & re indicat. & Couarruias de sponsalibus, tom. 1. p. 2. cap. 8. §. 1. n. 9. vers. ex bis, & illud, & præferim in hoc casu, in quo sententia h fuit lata à Vicario generali Archiepiscopi Neapolitani, & sic à iudice competente, vnde præsumptio est pro sententia, & producere potuit bonam fidem, præsertim in Ianuario, qui non fuit in causâ dissolutionis matrimonij.

Neque obstat oppositæ nullitates ex defectu citationis, vel alie ab informantibus pro Domino Marchione allegatæ, quia præterquam quòd non fuerant detectæ tempore susceptæ proles, sententia e etiam nulla potest bonam fidem inducere. Balbus tract. de prescript. par. 1. par. 1. tercia principalis, quest. 1. 1.

Amerina dotium.

Die Vener. 12. Ianuarij 1607.

S Y M M A R I V M.

- 1. Dos mulieris arbitrari debet ad summam legitime.
2. Dotis in constitutione habenda est ratio nobilitatis mulieris.
Facultates bonorum inspicienda sunt ad constituendam dotem mulieri, d. n. 2. & 3. & 4.

f Adde supra decif. 210. n. 1. vide infra decif. 1381. n. 4. & 5. Causales decif. 10. n. 1. & 5. Rotam in impress. per Fann. post tom. 2. consil. dec. 334. n. 3. & fore per totam Seraph. dec. 1099. n. 1.

3. g ad decif. 461. Ludouic. n. 1. vbi late annotauit n. 11.

4. b Aide Causales decif. 10. n. 3. versu secundo probatur & n. 5. vers. tanquam hæc omnia. i Adde Rotam duers. p. 1. dec. 477. n. 4.

DECISIO M.CCLXVII.

O Bierat Philippus Naccius, Nobilis Amerinus, relicta Helena, & Iulia, ex primo matrimonio, & Ioanne Francisco ex secundo filiis legitimis & naturalibus: cum Helena, & Iulia peterent congruas dotes, dubitauit ad quam summam veniret arbitrandae & taxandae? & Rota considerata quantitate bonorum, quae a Peritis deputatis a partibus, aestimata fuit in scutis 7894. & aere alieno ascendente ad scuta 920. censuit dotem fuisse arbitrandam ad scuta mille pro singulis, quae licet iudex non debeat arbitrari dotem minorem, quam sit legitima, b & possit illam ultra legitimam arbitrari.

a quae etiam habetur in nouiter nouiss. Farin. dec. 131. n. 11. b de hoc artic. vide Mart. dec. 329. n. 6. Coccin. decif. 143. num. 17. quae etiam habetur in recent. p. 1. dec. 66. n. 10. vide p. 2. in eisdem recent. decif. 395. n. 3.

2. Adde Duran. dec. 216. n. 15. Seraph. decif. 412. n. 2. Coccin. dec. 499. n. 8. qui etiam habetur in posth. Farin. tom. 1. decif. 250. n. 6. & Rotam recent. p. 2. decif. 683. n. 6.

3. Adde Seraph. decif. 12. n. 2. 4. de hoc artic. vide in infra decif. 167.

Decius consil. 26. incip. Diligenter pro tenui, n. 4. vers. sed contingenter. & fuit resolutum in causa Romana Doris de Versinis, die 2. Aprilis 1596. coram bon. mem. Orano, quod in constituenda dote sit habenda ratio nobilitatis & qualitaris personarum. l. quaro, & l. cum post §. gener. ff. de iure dotium; nihilominus tamen facultates potissimum inspicendae sunt, vnde licet in casu proposito Iulia, & Helena essent nobiles Amerinae, & testes pro illis examinati dicerent, si miles puellas nobiles dotem scutorum duorum millium in ciuitate Amerina habere consueuisset, quia tamen loquebantur de dotibus consignatis ab illis, qui opulencia habuerant patrimonium, quale non poterat dici patrimonium Ioannis Francisci, quod considerato aere alieno, & temporum qualitate non erat opulentum, ideo dotem in scutis mille monetam pro singulis Rota censuit taxandam, & merito, quia in constituendis dotibus, facultates in primis inspicere debent. Corneus consil. 40. num. 17. & consil. 290. num. 12. vers. sed idem. Paulus lib. 3. Rolandus consil. 85. num. 10. vers. dos enim, lib. 3. Parisius consil. 63. n. 5. Menochius de arbitrarijs, lib. 2. centur. 2. casu 149. num. 17.

Quia tamen Rota in hac constitutione dotis nihil dixit de Accontio, e siue rebus mobilibus sponis dari solitis, ideo super hoc consulenda est.

Rotam deinde consulit die Veneris 16. Martij eiusdem anni, & partes datis memorialibus informauerunt, & articulo considerato Domini noluerunt aliquid addere, dicentes, quod patrimonij iuribus expensis non erat amplius grauandus Ioannes Franciscus.

Romana Censur.

Die Lunae 15. Ianuarij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Possidentis conditio non mutatur ex mutatione persona soluentis censuram. Censuram debet soluere successor, sicut antecessor. ibid. 3. Agenti interdicto retinenda, obstat exceptio rei iudicata, ob non prosecutam appellationem. 4. Pendente causa nullitas sententia potest dari manutentione. 5. Restitutio in integrum non competit parti ad effectum manutentionis, dum inquiritur, an competat, vel non, restitutio.

- 6. Nullitas sententia, non potest opponi post annum ex statuto Urbis Romanae. quod intellige, vt 7. 8. Possessio & res transit cum onere & causa sua.

DECISIO M.CCLXVIII.

De 6. Nouemb. 1606. f Rota dixerat Don Lucam de Luna manutendum in quasi possessione exigendi s censum; sed quoniam Domini de Caranachinis dicebant se non fuisse auditos, & habere releuantia quae proponerent ad impediendam manutentionem; ideo causa iterum proposita, & discussa vtraque parte informante Rota in decisis mansit, ex ea potissimum ratione, quia ex mutatione personae non mutatur conditio possidentis, Guido Papae decif. 629. & est in terminis in quasi possessione exigendi census contra haeredes defuncti, qui eos soluerat, decifio in causa Romana census, coram bon. mem. Orano, die 24. Octob. 1588.

Non obstant deducta contra decisionem, & primo quod sententia A. C. super nullitate census transuerat in re ipsa iudicatam, propter non prosecutam appellationem, quae obstat agenti interdicto retinenda, quia fuit responsum primo, quod cum fuerit commissa causa restitutionis in integrum, & interim suspensus effectus rei iudicatae; datur manutentio donec fuerit iudicatum non esse locum restitutioni, vt in simili sententia lata contra Censum fuit decifum in causa Bononien. census, die 25. Iunii 1605. coram Domino meo Sacrato.

Secundo fuit responsum fuisse etiam commissam causam nullitatis, & licet sit deserta causa appellationis, non tamen deserta est causa nullitatis, aequae principaliter commissa, vt fuit decifum in causa Calaguritana decimarum, die 20. Februar. 1579. coram bo. mem. Cardinale Lançelloro, tunc Rotae Auditore, & pendente causa nullitatis, datur etiam manutentio, vt dicunt nostrae decisiones Rotaes allegatae in decisione in hac causa facta.

Rursus non obstat dicere quod restitutio in integrum non competit ad effectum manutentionis dum inquiritur, an competat, vel non competit restitutio, quia fuit responsum interm non fuisse negadam manutentionem, cum multa deduci possint, vnde constet esse locum restitutioni, & maxime in hoc casu, in quo aderat non mediocri suspicio iniustitiae sententiae A. C. stantibus melioramentis factis in Palatio, super quibus saltem poterat sustineri census.

Præterea non obstat statutum Urbis lib. 1. cap. 189. cuius vigore post annum non potest dari de nullitate, quia fuit responsum primo quod dum cognoscitur de nullitate, & an sit locus statuto, non debet possessor sua possessione priuari. Secundo fuit responsum statutum non rollere nullitates, prouenientes ex defectu iurisdictionis, vt fuit decifum in causa Romana legati, siue attentatorum die 18. Maij 1554. coram Fabio Accorambono: hic autem manifesta aderat nullitas ex defectu iurisdictionis; quia A. C. non obstante suspensione petitorij pronunciauit super nullitate census, & licet concederetur, quod talis suspensio non habet locum in interdicto retinenda, non tamen constabat in hoc casu quod fuerat facta in tali interdicto, cum suspensio fuerit generaliter

1. f. supra decif. 1258. 2. habetur hinc decif. impress. per Cenec. post tract. de cen. s. b. dec. 55. & penes Duadum post eundem tract. etiam decif. 55. 3. Adde Rotam in impress. per Duarum post tract. de censib. decif. 213. n. 4. & 5. Seraph. dec. 876. n. 1. 4. Adde Rotam penes Duardum vbi supra decif. 244. n. 3. & 4. 5. Adde Ludouic. decif. 365. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc decif. & supra in d. dec. 1258. n. 5. 6. Adde supra dec. 1258. n. 6. & Ludouic. dec. 458. n. 8. vbi ad propositum allegat hanc decif. 7. Adde in infra dec. 480. n. 7.

generaliter de petitorio, cum protestatione quod solum esset procedendum in possessione: vnde suspensio potuit petitorium etiam ad alium effectum manutentionis.

Ad Iacobum Venetum tract. de minna praestatione, part. 2. quest. 20. num. 3. & 4. & quest. 25. num. 11. 12. & 14. dicentem quod quidquid sit in alijs possessorijs in annua praestatione census, haeres cum beneficio legis & inuentarij, non obstante, quod defunctus soluerit, potest denegare soluere, allegando iustam causam fideicommissi, & impeditur possessorium, donec de causa, etiam si sapiat petitorium, videatur, fuit responsum contrarium tenuisse Rotam coram bon. mem. Robuiterio in causa Romana census, die 8. Februar. 1577. & in praedicta causa Romana census, coram bon. mem. Orano allegata, in alia decisione; b ideoque istius Veneti opinationem non esse audiendam.

a habetur in impress. diuer. p. 1. dec. 99. n. 11. & 12. b supra in d. decif. 1258. n. 4. vbi annotauit alias decif.

Carthagen. quarta portionis.

Die Lunae 15. Ianuarij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Paupertas probatur per testes de voce & fama publica.

DECISIO M.CCLXIX.

Die 15. Decembris 1606. proposita causa solo Ioanne Laurentio Paschiata informante, fuit resolutum constare de eius paupertate; sed quia Ioannes Tramontana aduersarius grauius reclamando postulabat ne fieret decisio, importunitati eius satisfaciendo, suspensio tantisper vsupta Rotae stylo, quo soler fieri decisiones super dubijs datis, licet postea partes audiantur, iterum causa proposita vtraque parte informante Rota in decisis permansit, propter testium depositiones, affirmantium e de publica voce & fama, Ioannem Laurentium esse pauperem, Rota apud Verallum decif. 293. incip. Paupertatis probatio, p. 2. & apud Oranum in vna Portalegren. spolijs, die 5. Iunii an. 1589. qui reddebant bonam rationem, tum quia propter lites fuerat effectus pauper, tum, quia sustentabat se de elemosyna sibi ministrata in quadam Ecclesia, in qua Missas celebrabat. Et licet testes adederent Ioannem Laurentium habere domum & vineam, non tamen inde excluderetur paupertas; quia dicebant eas onere censuum ita esse grauiatas, vt nihil inde percipere possent.

2. Adde Seraph. decif. 51. n. 1. & dec. 58. n. 1. & Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 138. n. 1. vbi in fine ad propositum allegat hanc decif. & recent. p. 1. decif. 573. n. 5. 4. Adde supra decif. 680. n. 2. & 3. quae etiam habetur impressa in nouiter nouiss. Farin. decif. 250.

Et ita censuit Rota cum praesupposito quod testes Tramontanae essent nulliter examinati, quia in dicto paupertatem excludere videbantur.

Valentini beneficij de Ontiment.

Die Vener. 26. Ianuarij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Reseruatio accordij, vel iudicij, facta a iudice, habet vim peremptoriae dilationis.

- 3. Citatio facta a iudice sine die, vel sine expressione temporis, intelligitur pro prima die iuridica. 4. Nullitas non datur ob defectum citationis ad sententiam, si decretum iudicis sit factum partibus praesentibus. Citatio ad sententiam non est necessaria, quando praecessit decretum iudicis. ibid.

DECISIO M.CCLXX.

Proposito dubio vtraque parte informante, an sententia Officialis Valentini esset confirmanda, vel infirmanda? Rota censuit fuisse validam & confirmandam; quia iudex die 23. Augusti 1600. partibus praesentibus auditis decreuit, quod per rotam illam diem continuarent suas praesentiones, & retinuit sibi accordium ad debite prouidendum, elapso dicto die, & die 25. eiusdem mensis, idem Officialis pronunciauit beneficium fuisse Iosepho Sans conferendum. Nam illa retentio, fuit reseruatio accordij ad debite prouidendum habuit vim monitionis & peremptorij, sufficientis vt sententia postea lata fuerit valida, glossa communiter recepta in cap. consuluit, in verb. terminum, vbi Abbas num. 12. & Felinus num. 16. in fine, vers. in eadem gloss. de offic. delegati.

1. 2. 3. 4. Adde Seraph. decif. 887. n. 23. Mantie. dec. 155. n. 2. 4. vt fuit dictum supra decif. 840. n. 3. vbi annotauit alias decif.

Neque obstat incertitudo termini, ex quo iudex non pronunciauit die 24. Augusti, sed die 25. quia fuit responsum, quod cum die 24. fuerit festum S. Bartholomaei monitio praecedens facta die 23. feruuit pro die 25. iuridica, quia citatio sine die, siue sine expressione certi temporis, intelligitur pro prima die iuridica. Puerteus decif. 212. incip. Die 25. Ianuar. num. 1. lib. 2.

Minus officiebat altera nullitas, quod sententia fuerat lata, nemine instante, quia cum decretum iudicis fuerit factum partibus praesentibus, satis dicebatur adesse instantia.

De iustitia sententiae particulariter videndum fuit.

Bracharen. Pensionis.

Die Vener. 26. Ianuar. 1607.

DECISIO M.CCLXXI.

Propter nimiam instantiam agentium pro Archidiacono de Fonte Arcada, vt causa expediretur, & repugnantiam Procuratoris Archiepiscopi Bracharen. vt causae expeditio protraheretur, volui consulere Dominos, vtrum causa esset expedienda a qui vtraque parte informante non esse expediendam responderunt, sed postea noluerunt Archiepiscopo concedere nouas dilaciones, ordinantes quod curaret absolueret examen testium, qui iam in termino in remissoria praefixo iurauerant.

Carthaginen.

Carthaginen. decimarum.

Die Lunæ 29. Ianuar. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Intimato incumbit docere de portione.
- 3 Exemptio solutionis decimarum pro fructibus propriis manibus cultis data, intelligitur de illis, qui ad usum exemptorum pertinent.
- 4 Dictiones tantum, & dumtaxat, sunt exclusiua aliarum rerum.

DECISIO M. CCLXXII.

Post a multas partium allegationes in hac causa, super diuersis articulis dedi dubium, an constaret de integra partitione executorialium, quarum facta fuerat intimatio & reproductio, & seruati quatuor termini de stylo seruati soliti, Mohedanus *decif. 1. de sentent. excommunicat.* & Rota vtraque parte informante, non constare censuit, quia Fratres & Conuentus S. Hieronymi de la Noya, quibus incumbebat docere de partitione, non ostendebant se paruifese, quia imò potius videbatur constare de contrario ex testibus deponentibus quod cum agentes pro Episcopo & Capitulo vellent decimare, & propterea arboribus mororum impresserant signa, fratres non permittentes decimationem, signa de arboribus deleuerunt.

Neque a contumacia fratres excusabat illa prætenfio, quod cum in sententia contineretur exceptio, nisi manibus propriis excolerent, & ipsi arbores colerent, & folia colligerent, & ad conficiendum sericum bombices alerent, non poterant dici contrauenisse; quia fuit responsum istam exceptionem posse verificari fratribus, qui inseruiunt pro vsu proprio, & victu fratrum, Abbas in *cap. ex parte, num. 3. vbi Ancharanus num. 2. versum quod dicit de herbis, & Ioannes de Anania num. 2. de decimis, Rebuffus tract. de decimis, q. 14. n. 58. vers. intelligi debet.* Secus autem in foliis mororum, quæ licet Fratres colant, & propriis manibus colligant pro alendis bombicibus ad conficiendum sericum, & consequenter pertineant ad vtilitatem fratrum, cum tamen non deseruiant ad vsum proprium, cessat exemptio, quam possint prætere, vigore suorum priuilegiorum, que non extenduntur ad aliud casum, quam ad vsum proprium fratrum; Abbas & Ancharanus *præcitato loco*, qui vtuntur dictionibus *tantum*, & *dumtaxat*, quæ sunt exclusiua, excepto vsu proprio, *l. ijs folis. C. de reuocandis donationibus, Parisis consil. 85. n. 47. lib. 2.*

Nullitates sententiarum, quas opponerant informantes pro Conuentu de la Noya; non obtabant, quia licet fuissent considerabiles, non tollebant effectum mandati de manutentione, vbi in fine ad propositum allegat hanc *decif.*

Et quatenus ad rem pertinerent, de iis poterat particulariter videri.

Farsen. bonorum.

Die Mercur. 31. Ianuarij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Iudicium a libello incipit, & sic, si in eadem causa nouus libellus detur, iudicium nouum iudicatur.
- 3 Index inferior non potest se intrromittere in causa superioris.
- 4 Confessio facta in precibus ad obtinendam commissionem, probat contra impetrantem.
- 5 Acta primi processus transportare, non est necessarium, si nouum iudicium inchoetur, licet de eis ad bonis agatur in secundo iudicio, & 6.

DECISIO M. CCLXXIII.

Cum pro parte Dominorum de Sfredis prætenderetur iudicium fuisse nouum, super quo Dominus Lapius locumtenens A. C. pronunciauit, & consequenter non fuisse necessariam transportationem actorum factorum in alia instantia, coram Domino meo Iusto, neque aliorum actorum factorum in aliis instantiis de partibus; contra verò informantes pro Guidio. Luce contendere non fuisse nouum, sed vetus continuatum, dato super hoc dubio, vtraque parte informante Rota censuit nouum iudicium fuisse inchoatum coram Gubernatore Farsensi diuersum à iudicio, quod pendebat in Curia, quia coram dicto Gubernatore fuit portectus nouus libellus, qui est initium noui iudicii quod à libello inchoatur, Ripa in *rub. C. de edendo, n. 3. Corneus consil. 101. n. 9. lib. 2. Speculator tit. de libellor. conceptione. §. nunc videamus, in princ. Decius consil. 483. n. 3. & intentata noua actio, tanquam in prima instantia, aliàs enim cum causa penderet in Curia, non potuisset index Farsensis inferior sine noua commissione in partibus se intrromittere. Rota *decif. 17. n. 1. & decif. 43. de appellat. in nouis, & decif. 23. de rescriptis, & decif. 2. de offic. delegat. in nouis. Ruinus consil. 114. num. 1. lib. 4.**

Cum supradictis concurrebat confessio Luce in memoriali, quod erat nouum iudicium, & prima instantia, & confessio facta in precibus probat, *l. cum precum. C. de liberali caus.* quod etiam clarè patebat ex eo quod Dominus Lapius pronunciauit, prout in prima, nulla facta mentione aliarum instantiarum.

Ex eo quod ageretur super eisdem bonis, non inferebatur ad continuationem veteris iudicii, quia in primo iudicio fuit actum vigore institutionis: in secundo autem vigore substitutionis. in primo fuit actum vigore *l. fin. C. de edicto Diui Adriani tollend.* in secundo vigore *Saluiani.*

Ex prædictis fuit conclusum, quod cum fuerit inchoatum nouum iudicium anno 1589. non erat necessaria transportatio actorum in aliis iudiciis ordinariorum: sicut aliàs sensit Rota in *causa Burgen. Sancti Sepulchri, die 2. Decemb. 1594.* coram Domino Cardinale Blanchetto, & in *causa Sabinen. reueta Colisrampoli, die 28. Februar. 1605.* coram Domino Cardinale Millino, tunc Rotæ Auditoribus.

Hipporegien.

Hipporegien. Capellania.

Die Mercurij 31. Ianuar. 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Possessor qui non est triennialis tenetur iustificare titulum habitum virtute resignationis.
- 3 Publicatio resignationis est pars gratia.
- 4 Publica presumitur resignatio ex possessione trienniali, nisi agatur de spolio.
- 5 Clausula, siue alio quouis modo, est accessoria, & sic annullata gratia nihil operatur.

DECISIO M. CCLXXIV.

Vtraque parte informante, Rota censuit gratiam Thurini non esse iustificatam; Thurinus enim duplici gratia utebatur, prima vigore resignationis Annibalis de Alodio, & ista non erat iustificata.

Primò, quia cum Annibal non fuerit triennialis possessor, consequenter non esset locus allegationi Lapij 89, & Resignatius tenetur iustificare titulum resignationis, *b. Egidius decif. 112. n. 1. Castadorus decif. 2. n. 2. de causa possessionis & proprietatis, & eo maxime, quia gratia Annibalis resignantis erat cum clausula verificato patronatu ex donatione & fundatione, & quod Faustinus obierit in mense Decembris, & quod resignans esset oriundus ex dicecesi, quæ non erat iustificata, Secundo non constabat de publicatione, quæ tanquam pars gratiæ, erat pariter probanda. e nam publicatio est pars resignationis, vt sæpe fuit in Rota iudicatum, & signanter in *causa Calagurritana Theauraria, die 4. Febr. 1579.* coram bon. me. Clemente VIII. tum Rotæ Auditore, & in *causa Casarugustana Parochialis, die 14. Nonemb. 1583.* coram Robustorio. d*

Secunda gratia erat ob non publicationem, quam plenè iustificare tenebatur Thurinus, si vti nolebat, vt fuit decifum in *causa Aretina Parochialis die 25. Iunij 1595.* coram bon. mem. Orano. e

Et ex istis tollebantur deducta per informantes de clausula, siue de alio quouis modo, quæ tanquam accessoria non capit beneficium, annullata gratia ob non publicationem, Puteus *decif. 400. num. 3. lib. 1. incip. In vna Salamantina, & decif. 268. n. 4. vers. non obstat clausula, lib. 3. incip. In causa Legionen. Crescentius decif. 14. de re. 1309. n. 1. & nunciat. incip. Regula de annali.*

Romana mercedis.

Die Mercur. 7. Febr. 1607.

DECISIO M. CCLXXV.

Vtraque parte informante proposui hanc causam Romanam mercedis super dubio, an constaret de bono iure Constantini, ita vt sententia Anolphini esset confirmanda, & ad eius executionem procedendum? & Domini,

vtrique parti consulentes, ordinauerunt, vt Constantino darentur scuta 200. monetæ, & sic imponeretur finis huic liti, & omnibus prætenfionibus vtriusque partis.

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Mercurij 7. Februar. 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia lata est nulla, ex defectu mandati Procuratoris comparentis in causa.
- 2 Citationis defectus reddit sententiam nullam, vel si solemnitates iuris in ea non sint seruata.

DECISIO M. CCLXXVI.

Capitulo f Burgenfi solùm informate, dubitauit, an sententia A. C. esset nulla, & Rota nullam, & inualidam fuisse censuit. Primò ex defectu mandati in persona Didaci de Spinosa, qui comparuit, & seruauit terminum, præcipue ad docendum de partitione pro tertia, & quarta, & de eius mandato non constabat in actis.

Secundo in specie aderat defectus citationis ex quo in primo termino ad docendum de partitione, non fuit decreta citatio pro secunda iuxta stylum, sed fuit habitus terminus pro seruato.

Pampilonen. Parochialis de Stella.

Die Lunæ 21. Februarij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Testes interessari nihil probant.
- 3 Scripturis magis creditur quam testibus.
- 4 Remissoria non conceditur, si adsit calumnia.

DECISIO M. CCLXXVII.

Quamuis plures decisiones in hac causa fuissent factæ, & plures sententiæ late ad fauorem Monasterij de Hirache, nihilominus tamen informantes pro Beneficiariis Ecclesiæ Sancti Ioannis de Stella animosè persistentes in sua prætenfione, sæpe reiecta & damnata, examinauerunt quatuor testes in Curia ad probandum, contrarium eius quod sæpe fuerat decifum, videlicet Ecclesiam de qua agebatur à 40. annis fuisse beneficium Ecclesiasticum, & consequenter non spectare ad Monasterium, vt habitus prædictorum testium dictis possent obtinere Remissoriam, & sic vel effugere, vel dilatare causæ expeditionem, vnde dato dubio, an prædicti testes releuarent ad effectum concedendi Remissoriam; Rota vtraque parte informante nec releuare testes, nec Remissoriam fuisse concedendam censuit: nam omiffis exceptionibus, ex eo quod erant interessari, & sollicitatores causæ, & sine ætate sufficiente, non probabant dicto, & de contrario eius, quod probare nitentur, b & ex eo non probant vt fuit dictum *decif. 177. n. 5. & 313. n. 2.* in tom. 1. quando autem testes interessari habens probet vide Ludouic *dec. 340. n. 9. & 10. Farin. de testib. q. 60. pag. 120. à n. 54. & sequent.*

bantur, constabat ex scripturis alijs late ponderatis, quibus magis erat standum. Prædictis accedebat magna calumnia, a quam etiam agnoscentes informantes pro Beneficiatis concedebant, testes non relevare ad effectum obtinendi in negotio principali, & recedendi à decisionibus factis; sufficere tamen eorum depositiones ad effectum concedendi Remissoriam; sed ex hoc magis arguebatur calumnia, præsertim cum alijs in hac eadem causa Remissoria fuerit denegata.

Montis regalis iurisdictionis.

Die Vener. 16. Februar 1607.

S V M M A R I V M.

- 3 Sententia licet faciat mentionem alicuius rei, tanquam subiectum, de quo inter partes litigantes agebatur, non ex eo dicitur fuisse latam sententiam, contra talem. 5 Sententia est stricti iuris, & ideo non præiudicat omnibus nominatis, sed illis tantum, ad quos verba diriguntur. Verba condemnamus, & silentium imponimus, in sententia sunt de substantia promulgationis. ibid. 6 Episcopus sine Capitulo potest intentare iudicium in ipsius præiudicium pro rebus requirentibus consilium, vel assensum illius. 7 Episcopus debet intervenire cum Capitulo à principio in arduis, & si non intervenierit, iudicium præiudicabit agenti, sed non alteri, & 8. 9 Argui non licet de extraiudicialibus ad iudicialia pro rebus requirentibus consilium Capituli & Episcopi.

DECISIO M. CCLXXXVIII.

I. Q Via informantes pro Ecclesia Archiepiscopali Montis Regalis intendebant decisionem factam sub die 5. Junij 1606. b in qua fuerat dictum sententias Rotales in hac causa latas fuisse nullas, non posse subsistere, ideo iterum causam proponere decrevit, rogauitque Dominus vt more solito diligenter eam examinarent, quia articulus erat grauis, & exemplaris, vnde die 24. Ianuarij, licet missa fuerit in relationibus, non fuit decisa, sed dilata, vt adhuc maturius deliberaretur; iterum ergo proposita sub die 16. Februar. Vtraque parte informante Rota à decisis recedendum, & consequenter sententias Rotales validas fuisse censuit.

2. Et quoniam decisio nitebatur duobus potissimum fundamentis, primo quod in sententijs Rotalibus, Ecclesia & ciuitas Catanienfis fuerat condemnata, quæ tamen non fuerant citata; e alterum, quod iudicium super subiectione Ecclesie Catanienfis non potuit valide agitari à solo Episcopo, sine Capitulo, ideo dato vero, & iudicico responso ad vtrumque fundamentum, necesse erat à prædicta decisione recedere.

3. Ad primum ergo fundamentum fuit responsum, quod licet in sententijs Rotalibus fieret mentio de Ecclesia, & ciuitate Catanienfi, non tamen exprimebantur tanquam contradicte, nec

tanquam condemnanda, sed tanquam subiectum de quo inter partes litigantes agebatur, quo casu sententia non dicitur lata contra Ecclesiam, nec illi præiudicat, vt dixit Bellamera in cap. cum olim, n. 2. 1. vers. sed numquid quoad negotium principale, de testib. & maxime, quia cum sententia sit stricti iuris, d non præiudicat omnibus nominatis in sententia, sed illis tantum, ad quos diriguntur verba, condemnamus; & silentium imponimus; quæ sunt de substantia promulgationis. Baldus in l. prolutam, n. 2. C. de sententijs, & interlocutionibus omnium iudicum, vt patet in sententia pronunciantes testem, fallum deposuisse, & propterea condemnante iudicentem, quia non dicitur lata contra testes, nec illis nocet. Bartolus in l. denunciaffe, ff. queritur, num. 1. ff. ad legem Iuliam, de adulteris, & in l. Lucius Titius, n. 1. vbi etiam Baldus n. 3. vers. quinto noio, vbi Angelus n. 2. ff. de iis qui notantur infantia.

Ad secundum fundamentum e fuit responsum, quod affirmare quod iudicium super subiectione non potuerit ab Episcopo solo sine Capitulo agitari cum Metropolitano, quoad præiudicium solius Episcopi, est contra communem conclusionem in cap. exposuit, de dilationibus, vbi Petrus Ancharanus n. 12. iuncto primo & secundo notabili. Innocentius n. 2. Bellamera in cap. final. n. 3. in notab. 3. de dolo & contumacia, & cap. final. n. 9. in tertia opposicione, de maiorit. & obedient. vbi Ioannes de Anania num. 5. vers. quid autem. Zabarella consil. 134. n. 2. vers. ad secundum dubium. Baldus in cap. edoceri, n. 10. vers. & nota, quod Collectarius, de rescript. Archidiaconus, qui testatur de obseruantia Curie Romana, in cap. final. 68. distinct. n. 3. Rota decis. 3. n. 4. de confessis n. 4. in nouis. Stephanus Aufertius ad Capellam Tholosanam decis. 79. n. 3.

Ad Felinum, in cap. edoceri n. 3. de rescriptis, Innocentium in cap. final. in verb. requiraris, & Zabarellam ibid. in secunda opposicione, & Ancharanum notab. 5. & Antonium de Butrio n. 9. & 27. & Abbatem n. 1. & 2. de maiorit. & obedient. qui loquuntur in terminis de subiectione Ecclesie, & ad Lapum allegat. 28. n. 8. vers. quæro quid in arduis, & Romanum consil. 369. n. 2. 5. in decis. allegatos, dicentes in arduis debere intervenire Capitulum, f breuiter fuit responsum veram esse conclusionem, quod à principio debeat intervenire; cæterum si non interueniat iudicium quoad Prælatum, non esse nullum, vt tenent Innocentius, Ancharanus, Bellamera, Rota, & alij paulo antea allegati in responsione ad secundum fundamentum.

Ad textum in cap. final. de maiorit. & obedient. fuit responsum quod ibi in compositione & transactione, requiritur consensus, videlicet in actu extraiudiciali, vt aduertit Bellamera ibid. num. 9. in tertia opposicione, quod non pertinet ad hunc casum, in quo agebatur de sententia, & actu iudiciali, qui secundum præmissa sustinetur cum Episcopo solo, quoad ipsius præiudicium.

Ad cap. dilecti, de maiorit. & obedient. & ad cap. cum nos, de iis qui sunt à Prælati, ponderata in decisionibus arguendo de alienatione ad iudicium, fuit similiter responsum in hac materia non licere argumētari de extraiudicialibus ad iudicialia, vt in specie notat Bellamera in d. cap. final. de maiorit. & obedient. n. 9. in tertia opposicione, & Zabarella dicto consil. 134. dub. 2.

10. Ex prædictis fuit conclusum, recedendum à decisis & pronuncianum pro validitate sententiarum, maxime cum ex pluribus decisionibus a Rotalibus de eorum iustitia constaret, & commissio obtenta per Archiepiscopum Montis regalis super molestationibus non fuerit directa contra Ecclesiam Cataniensem, sed contra ipsum Episcopum, quod valide fieri potuit; Alexander consil. 103. lib. 5. Capycius decis. 18. n. 7.

Castellanen. iuris pascendi.

Die Lunæ 19. Februar. 1607.

S V M M A R I V M.

1 Mandatum de manutenendo concedendum est probanti possessionem, & 2.

DECISIO M. CCLXXXIX.

I. D Vbitani b in hac causa, cui esset dandum mandatum de manutenendo in vsu pascendi in territorio diocesis Castellanen. nuncupato le dissesse della, qual della, quod olim Robertus Guisardus donauerit Episcopis ciuitatis Castellanen. & Rota vtraque parte informante censuit Episcopo dandum fuisse mandatum de manutenendo pro tribus mensibus, videlicet a festo Sancti Michaelis mensis Septembris, vsque ad festum Natiuitatis Domini nostri, sine per totum mensem Decembris, quo tempore homines communitatis non possunt ibi pasculari, nisi cum bobus aratoris tantum: hoc enim probant testes etiam communitatis, quod nec communitas ipsa controuertebat.

2. Rurfus Rota dixit, Communitati Castellanae pro reliquis mensibus dandum fuisse simile mandatum pasculari cum omnibus animalibus indifferenter, quod neque Episcopus Castellanenfis negabat, & bene, & concludenter probant testes Communitatis, & Episcopi.

3. Er quoniam difficultas reducebatur ad cautelam qua utebantur ciues, qui cum antea essent soliti pro certa mercede siue pretio cōducere ab Episcopo pascua illius territorij pro dictis tribus mensibus ad eum pertinentibus, id vel facere nolentes, vel recusantes, expectantesque prædictorum trium mensium lapsum in præiudicium mensis Episcopalis integris pascuis utebantur, cui præiudicio Domini prouidere nolentes dixerunt, quod si ciues Castellani conducere, e seu emere pascua, prout moris fuerat, recusat, æstimationem pascuorum Episcopo persoluerent.